
UBND TỈNH GIA LAI 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 
 

Số: 17/KH-STTTT 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
         

Gia Lai, ngày 19 tháng 02 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH  

Tập huấn, bồi dƣỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ 

cho cán bộ, công chức phụ trách đài truyền thanh xã 

 

Triển khai thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; Quyết định 

số 213/QĐ-UBND ngày 15/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế 

hoạch Hoạt động thông tin cơ sở tỉnh Gia Lai; Công văn số 41/TTCS-CS ngày 

17/01/2019 của Cục Thông tin cơ sở về việc triển khai thực hiện một số nhiệm 

vụ thông tin cơ sở năm 2019; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch 

tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức phụ 

trách đài truyền thanh xã năm 2019 như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Trang bị, hướng dẫn một số kỹ năng cơ bản trong nghiệp vụ truyền thanh 

như viết tin, bài, khai thác tư liệu, xây dựng kết cấu một chương trình phát thanh 

địa phương, kỹ năng phát thanh viên, cấu trúc hệ thống truyền thanh, nguyên lý 

hoạt động, cách thức đấu nối các thiết bị của trạm, kỹ năng vận hành, khai thác, 

bảo dưỡng, sửa chữa các thiết bị truyền thanh cơ sở như máy phát, các cụm loa 

cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách đài truyền thanh xã. 

- Tạo chuyển biến mới về nhận thức và hành động, phát huy tính chủ động 

tích cực và kỹ năng của đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách đài truyền thanh 

xã, qua đó mở rộng và nâng cao hơn nữa hiệu quả các hoạt động về thông tin cơ 

sở trên địa bàn tỉnh. Qua đó, thể hiện sự chủ động của cơ quan quản lý nhà nước 

đối với lĩnh vực mình phụ trách. Đồng thời, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả 

hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ các phương tiện truyền thông hiện đại với cơ 

sở vật chất kỹ thuật, thiết chế văn hóa - thông tin ở cơ sở hiện có và chương 

trình nông thôn mới để làm tốt công tác thông tin ở cơ sở; bảo đảm cung cấp đầy 

đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho cuộc sống lao động, sản 

xuất kinh doanh của người dân trên địa bàn dân cư xã, phường, thị trấn; chủ 

động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc, góp phần 

củng cố sự đoàn kết và đồng thuận xã hội ở cơ sở. 

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung 

ương về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới; Quyết định số 

52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy 

chế hoạt động thông tin cơ sở; Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở tỉnh Gia Lai 

được ban hành theo Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 15/3/2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Gia Lai. 

- Việc tổ chức tấp huấn phải thiết thực, hiệu quả, bám sát theo đúng chương 

trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh; Đáp ứng yêu cầu thông tin tuyên 
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truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

đối với công tác thông tin cơ sở. 

 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ 

CHỨC:  

1. Nội dung: 

Chuyên đề số 1: (1 ngày) 

Hƣớng dẫn một số kỹ năng cơ bản trong nghiệp vụ truyền thanh nhƣ: 

- Mô hình cấu trúc kỹ thuật, kỹ năng sử dụng các thiết bị trong phòng trạm 

như: loa và micro, máy tăng âm và bàn trộn âm, kỹ thuật ghi âm. 

- Kỹ thuật lắp đặt - vận hành máy thu truyền thanh FM không dây và bộ điều 

khiển từ xa RCV50/100L/H. 

- Xử lý một số sự cố thường gặp đối với các thiết bị truyền thanh. 

Chuyên đề số 2: (0,5 ngày) 

Ứng dụng một số thể loại báo chí vào sản xuất chƣơng trình truyền thanh 

cơ sở:  

- Tin ngắn. 

- Bài phản ánh. 

- Người tốt việc tốt.                    

Chuyên đề số 3: (0,5 ngày) 

Kỹ năng thực hiện các chƣơng trình truyền thanh cơ sở:  

- Chương trình thời sự tổng hợp 15 phút. 

- Chương trình thời sự tổng hợp 30 phút. 

2. Đối tƣợng:  

- Đối tượng: cán bộ, công chức phụ trách đài truyền thanh xã thuộc các xã, 

phường, thị trấn của tỉnh.  

- Số lượng tham gia tập huấn: 222 người; được tổ chức khoảng 3 lớp, mỗi 

lớp 02 ngày. 

(Số lượng tham gia do Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trên cơ sở 

danh sách đề nghị của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố) 

3. Thời gian, địa điểm tổ chức: 

- Thời gian (dự kiến): Tháng 5/2019. 

- Địa điểm tập huấn (dự kiến): Khách sạn Công đoàn; địa chỉ: Số: 09 Hai 

Bà Trưng, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai. 

 

III. CƠ SỞ VẬT CHẤT, CÁC ĐIỀU KIỆN TỔ CHỨC LỚP HỌC: 

1. Kinh phí tổ chức: Kinh phí đã cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông tại 

Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc 

giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2019 cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh. 

2. Chế độ cho ngƣời đi tập huấn: Các chế độ về công tác phí của người đi 

bồi dưỡng do đơn vị có người đi bồi dưỡng chi trả theo quy định hiện hành. 

3. Giảng viên và các điều kiện khác:  Do Sở Thông tin và Truyền thông, Đài 

Phát thanh – Truyền hình tỉnh đảm nhiệm. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện để tổ chức lớp học như: Hội 

trường, trang thiết bị tập huấn, tài liệu, báo cáo kết quả tập huấn, bồi dưỡng.  

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đôn đốc, triệu 

tập học viên theo Kế hoạch. 

2. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh: Có trách nhiệm phối hợp với Sở 

Thông tin và Truyền thông cử giảng viên tham gia giảng dạy các chuyên đề tại 

Mục 1, Phần II của Kế hoạch này. Danh sách giảng viên gửi về Sở Thông tin và 

Truyền thông trước ngày 28/02/2019. 

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

- Rà soát và tổng hợp danh sách các học viên tham gia tập huấn (có biểu mẫu 

gửi kèm theo), gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 15/3/2019; thông 

báo cho học viên có mặt đầy đủ, đúng thời gian quy định khi có Công văn triệu 

tập của Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cử Trưởng đoàn (trong số các học viên) để quản lý học viên của Đoàn 

mình tham gia lớp học. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để tổ chức lớp tập 

huấn, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức phụ trách 

đài truyền thanh xã đạt kết quả. 

Mọi thông tin liên hệ: Bà Hà Thị Hải Yến – Chuyên viên phòng Thông tin - 

Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai (Điện thoại: 

0988.200.112; email công vụ: yenhth.stttt@gialai.gov.vn)./. 

 

 
Nơi nhận : 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Gia Lai (phối 

hợp); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Ban Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT,VP, P.KHTC,P.TTBCXB. 
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UBND HUYỆN/THỊ XÃ/TP…… 

 

DANH SÁCH CÁN BỘ THAM GIA  

Tập huấn, bồi dƣỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ thông tin  

và truyền thông cơ sở 
(Kèm theo Kế hoạch số:17/KH-STTTT ngày 19/02/2019 của Sở Thông tin và Truyền 

thông) 

 

STT Họ và tên Chức vụ Đơn vị công tác Xã Ghi chú 

1      

2      

3      

…      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Danh sách này gồm … ngƣời./. 
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